
5. Status for lange sygedagpengesager (2009-117136)

Status for indsatsen for nedbringelse af langvarige sygedagpengesager over 52 uger – juli og august 
2009.

INDSTILLING OG BESLUTNING
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager status for merindsatsen for 1.
sygedagpengemodtagere i juli og august 2009 til efterretning 

PROBLEMSTILLING
I aftalen om budget 2008 af 21. september 2007 blev det besluttet at afsætte 9 mio. kr. i både 2008 
og 2009 til en ekstraordinær opfølgningsindsats over for sygedagpengesager med en varighed over 
52 uger. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forpligtigede sig under visse forudsætninger til at 
opnå en reduktion på 120 helårssager i 2008 og yderligere 720 helårssager i 2009. 

Som en del af budgetaftalen indgår, at der hver anden måned følges op med en revisionspåtegnet 
statusrapport til Økonomiudvalget. Det er Deloitte, der bistår forvaltningen med dette. 
Statusrapporteringerne forelægges for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget inden oversendelse til 
Økonomiudvalget. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tog på mødet den 27. august 2009 til efterretning, at 
målkurven ændres således, at den slutter på 1.600 sager i december 2009, hvilket svarer til en 
reduktion på ca. 800 sager i 2009. Afrapporteringen sker således i forhold til denne den seneste af 
udvalget godkendte målkurve.

LØSNING
I figur 1 nedenfor er indlagt det realiserede sagstal hidtil i 2008 og 2009. Endvidere er indlagt den 
oprindelige målkurve samt den senest godkendte målkurve pr. 27. august 2009. 
Det fremgår af figuren, at sagstallet i 2009 er faldet med ca. 400 sager fra ca. 2.400 sager i januar til 
ca. 2.000 sager i august. På helårsplan svarer dette fald i sagstallet til et fald i nettoudgifterne til 
sygedagpenge på ca. 44 mio. kr. 



Figur 1. Udviklingen i antallet af sygedagpengesager med varighed over 52 uger i forhold til den nye målkurve og 
den nye prognose.
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Som det fremgår af figuren følger udviklingen det forudsatte forløb frem mod slutmålet om 1.600 
sager i december 2009. I juli og august har sagstallet således i gennemsnit ligget på 1.998 og 2.008, 
og de 2.008 sager i august måned er alene 4 sager over det forudsatte niveau. 

Den svage stigning i august var forudsat i Sygedagpengecentrets produktionsplan som følge af en 
ekstraordinært stor tilgang af sager i måneden, der ventes at blive efterfulgt af en noget lavere tilgang 
i årets resterende måneder. Afgangen af sager i august svarer dermed også til det forventede, og det 
er på den baggrund stadig forvaltningens forventning, at slutmålet om 1.600 sager i december 2009 
realiseres. 

I forhold til seneste statusrapportering til udvalget af den 27. august 2009 er profilen på det 
forudsatte forløb ændret, så den svarer til de faktiske forudsætninger i Sygedagpengecentrets 
produktionsplan. I indstillingen til udvalgets møde den 27. august indgik således en lineært faldende 
profil i sagstallet, hvilket imidlertid ikke svarer til de faktiske forudsætninger.

Selvom udviklingen i august måned svarer til det forudsatte, har forvaltningen alligevel valgt at 
iværksætte en række yderligere initiativer for at reducere antallet af langvarige sager både i 2009 og 
2010. Initiativerne omfatter: 

Overdragelse af 250 sager mellem 26 og 52 uger til vikarer på resultatbaserede kontrakter, som 
dels vil sikre en intensiv opfølgning fra vikarernes side, dels vil frigøre ressourcer internt til en 
intensiv opfølgning overfor de tilbageværende sager i den resterende del af 2009. 

Indførelse af personlige samtaler i alle sager, der når en varighed over 26 uger med henblik på at 
sikre, at der aftales og holdes fast i en plan for afklaring allerede her. Proceduren blev iværksat 
før sommeren og forventes således først at få effekt på antallet af sager over 52 uger ved 



udgangen af 2009.

Mulighed for, at medarbejdere, der arbejder med de langvarige sager og med sager mellem 26 og 
52 uger, resten af 2009 kan løse opgaver udenfor normal arbejdstid som aflønnet merarbejde. En 
række opgaver i tilknytning til afklaringsprocessen kan løses udenfor normal arbejdstid, hvilket 
vurderes at kunne sætte ekstra kraft bag afklaringen af de sygemeldtes sager i den resterende del 
af 2009.

Disse initiativer understøtter yderligere forvaltningens vurdering af, at slutmålet om 1.600 sager i 
december 2009 fortsat er realistisk.

Forvaltningen har gennem længere tid arbejdet intensivt på at nedbringe antallet af tekniske 
forlængelser (en teknisk forlængelse er en forlængelse, der er iværksat fordi det korrekte 
afgørelsesgrundlag ikke har været til stede, og dagpengeudbetalingen således ikke kan bringes til 
ophør eller sagen forlænges korrekt.). Fra uge 16 til uge 38 er det lykkedes at nedbringe antallet af 
tekniske forlængelser fra ca. 1.000 til ca. 444 sager.  Dertil kommer, at der i stort set alle af de 
resterende 444 sager er iværksat aktiviteter, som bidrager til en afklaring, således at sagen kan 
afsluttes eller forlænges med en korrekt forlængelsesårsag ved næste forlængelse. Det forventes 
således, at antallet af tekniske forlængelser er nedbragt til et minimum ved årets udgang.

Sammenfatning af Deloitte’s bemærkninger (bilag 1):

ØKONOMI
Udviklingen i sagstallet over 52 uger medfører isoleret set en mindre merudgift på udgifter til 
sygedagpengemodtagere.

VIDERE PROCES
Indstillingen videresendes til Økonomiudvalget til orientering.

BILAG
Den uafhængige revisors udtalelse om aftalte arbejdshandlinger1.

Morten Binder                                                                Thomas Thellersen Børner

bilag
1: Den uafhængige revisors udtalelse om aftalte arbejdshandlinger

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 08.10.2009

Indstillingen blev taget til efterretning.

”Samlet vurderer Deloitte …, at det er usikkert, om forvaltningen når måltallet per 
ultimo 2009 i den reviderede prognose, som blev godkendt af Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget i august 2009”  






